

# ESTADO DO PARÁ MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA CNPJ 83.211.391/0001-10 Gabinete da Prefeita



## PARECER DO CONTROLE INTERNO/2022

Nº-035/2022 - CI/PMSDA.

Requerente: Comissão de Licitação

EDMILSON ALVES SANCHES, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Avenida Jarbas Passarinho, 77, Centro, Município de São Domingo do Araguaia, Estado do Pará, responsável pelo Controle Interno do Município de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, nomeado nos termos da PORTARIA Nº 020/2021, declara, para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará-TCM/PA, nos termos do §1º do Art. 11, da Resolução nº 11.410/TCM, de 25 fevereiro de 2014, que analisou integralmente o Processo nº 9/2022-14/PMSDA, referente a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tendo por objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, UNIFORME E MATERIAL DE DIVULGAÇÃO, PARA IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO ESPORTIVO NO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA, MEDIANTE CONVÊNIO Nº 920372/2021, FIRMADO ENTRE O MINISTÉRIO DA CIDADANIA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA.

Conforme análise abaixo:

# DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

O presente certame será realizado na modalidade **Pregão Eletrônico**, **Menor Preço por item**, reger-se-á pelas legislações aplicáveis, Lei Federal n° 10.520/2002, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, a Lei Complementar nº 123/06, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, Lei Complementar nº 155, de 27 de outubro de 2016, Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666. de 21 de junho 1993 e demais legislações, sob as condições e as exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, DISPONIBILIZADOS no Portal de Transparência do Município de **São Domingos do Araguaia/PA** www.sãodomingosdoaraguaia.pa.gov.br e no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.

Anexo ao certame encontram-se: Ofício solicitação da requerente (Secretário Municipal de Esporte), DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA, OFÍCIO № 137/2022 (Celebração do Convênio nº 920372/2021), OFÍCIO № 159 (Orientações prévias para execução do Convênio), PROCESSO Nº 71000.072362/2021-



# ESTADO DO PARÁ MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA CNPJ 83.211.391/0001-10 Gabinete da Prefeita



(Orientações prévias para execução do Convênio), PROCESSO Nº 71000.072362/2021-83 (Convênio Ministério da Cidadania/Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia/PA-Plataforma +Brasil nº 920372/2021), DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (Publicação do extrato de convênio), SOLICITAÇÃO DE DESPESA № 20220120002, ABERTURA DE LICITAÇÃO PÚBLICA (autorizando a instauração do processo pela Prefeita Municipal), INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO (Sec. de Administração), TERMO DE REFERÊNCIA, DESPACHO (Departamento de Contabilidade DE C.I. N⁰ 23/2022/SETOR solicitando Dotação Orçamentária), CONTABILIDADE/PMSDA (Informando a dotação orçamentária para aquisição de material esportivo, uniforme e material de divulgação), DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, AUTORIZAÇÃO (Prefeita Municipal autorizando a abertura do processo licitatório, com os recursos oriundos do orçamento vigente, dotação orçamentária do exercício/2022), PORTARIA № 194/2022-PMSDA/GAB (Dispondo sobre a nomeação do Pregoeiro e da equipe de apoio), PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO (Modalidade: Pregão Eletrônico nº 9/2022-14/PMSDA, DATA DE ABERTURA: 28 de abril de 2022, HORÁRIO: 14:00, requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA), AUTUAÇÃO (Pregoeira), DESPACHO(Assessoria Jurídica), MINUTA DE DITAL E SEUS ANEXOS, ANEXO III - MINUTA DO CONTRATO, PARECER JURIDICO, EDITAL, AVISO DE LICITAÇÃO, TERMO DE ADJUDICAÇÃO, DESPACHO À CONTROLADORIA INTERNA.

## DA MOTIVAÇÃO:

O pretenso certame visa aquisição de material esportivo, uniforme e material de divulgação, mediante convênio nº 920372/2021, firmado entre o Ministério da Cidadania e a Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia/PA, para atender a Secretaria Municipal de Esporte.

#### DO CERTAME LICITATÓRIO:

A comissão permanente de licitação elaborou Minuta do Edital para atendimento da demanda em pauta considerando para esta modalidade pregão Eletrônico, o qual gerou o processo sob número 9/2022-14/PMSDA, tipo menor preço por item sem abster a licitação das exigências de melhor custo-benefício, originando o objeto já mencionado no cabeçalho deste parecer.

Na Juntada documental do certame em pauta, encontra-se o parecer Jurídico (08 de abril de 2022 2022), opinando pela aprovação do procedimento adotado até o presente, pelo que se sugere o Pregão Eletrônico como modalidade de licitação adequada, encontrando-se o certame licitatório dentro dos parâmetros





apto a sua HOMOLOGAÇÃO pela autoridade competente do Município de São Domingos do Araguaia-PA, e QUE O MESMO SEJA DADO PUBLICIDADE.

Sendo estas as considerações finais, retoma-se os autos à comissão de licitação para demais procedimentos cabíveis.

Declaro, por fim, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas a comprovação ao Ministério Público Estadual, para as providências de alçada.

É o parecer.

SMJ.

São Domingos do Araguaia (PA), 29 de abril de 2022.

Edmilson Alves Sanches Diretor do Controle Interno Portaria nº 020/2021 – GP/DAS